indústria de café solúvel e na indústria da pesca, com abrangência territorial em Blumenau/SC.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

As partes estabelecem que, a partir de 1º de maio de 2018, excetuando-se os jovens 

aprendizes e estagiários, o piso salarial continua em R$ 1.257,24 (um mil duzentos e 
cinquenta e sete reais e vinte e quatro centavos). 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTE SALARIAL  

Restou pactuado que todos os trabalhadores abrangidos pelo presente Acordo Coletivo, 
admitidos na empresa até 30/04/2018, receberão em parcela única, um abono salarial no valor

[...]

A EMPRESA entregará a cada um de seus empregados e aos seus filhos, exclusivamente 
mediante a comprovação de matrícula, boletim escolar com aprovação para o próximo ano, 
comprovante de pagamento de matrícula ou mensalidade em curso do ensino fundamental, 
em fevereiro/2019, um kit de material escolar em valor correspondente a R$ 128,13 (cento e 
vinte e oito reais e treze centavos). 

Parágrafo único: São elegíveis para o recebimento do kit material escolar estabelecido no 
caput desta Cláusula: 

1. - Dependentes de empregados ativos e menores aprendizes com mais de seis meses de 
empresa, com base no quadro vigente no mês de janeiro do ano da respectiva entrega;